
Protokol
Setkání vedoucích a dalších zástupců klíčových odborů a komisí městského úřadu 

k revitalizaci Městské hory

Vyhotoveno pro: Město Beroun
Zhotovitel: Participation Factory, s.r.o.
Facilitátor: Tomáš Rákos
Datum konání: 10.10.2023



Počet žáků: 

Kontext

Lesopark Městská hora v Berouně patří k nejvíce navštěvovaným místům ve městě. Historicky významná lokalita procházela v 
průběhu let řadou proměn a úprav, až se její stav dostal do současné podoby. Ta však nyní přestává vyhovovat nejen kvalitou 
infrastruktury a zeleně, ale i kapacitou. Vedení města Beroun tak vyjádřilo zájem území revitalizovat, a jelikož se jedná o veřejný 
park, rozhodlo se do procesu participativně zapojit také veřejnost.

Participace dává možnost uživatelům Městské hory vyjádřit svůj názor na současný stav lokality a sdílet podněty k její budoucí 
podobě. Nashromážděná data poslouží jako základní východisko pro tvorbu zadávacích podmínek pro architektonickou soutěž, o 
jejímž vítězi následně rozhodne odborná porota dle pravidel komory architektů. 

Vzhledem k  významnosti lokality pro město Beroun jsou do procesu přizváni také relevantní klíčoví aktéři města - místní spolky, 
neziskové organizace, zástupci místních škol a orgány veřejné správy včetně samotného městského úřadu. Tyto subjekty zajistí 
odborný vhled do problematiky revitalizace Městské hory a poskytnou kvalitní podněty pro tvorbu zadání soutěže.

Konkrétní náplní participativního procesu byla osobní a online setkání, sběr podnětů v participačním kontejneru, online dotazníkové
šetření, komentovaná vycházka a interaktivní program pro děti ZŠ Jungmannova.



Informace o setkání

Počet účastníků: 14
Počet pozvaných: 16

Facilitátor: Tomáš Rákos, Renáta Balogh
Zapisovatel: Lenka Dvořáčková

Orientační scénář:
13:00 - 13:10 Přivítání, úvod, cíle, vysvětlení pravidel
13:10 - 13:20 Představení procesu architektonické soutěže a jejích cílů
13:20 - 13:25 Představovací kolečko účastníků
13:25 - 14:15 Diskuse nad mapou o čtyřech hlavních tématech 

● současné hodnoty území Městské hory
● potenciál Městské hory - vítané úpravy, prvky, služby, 

aktivity apod.
● současné problémy území Městské hory 
● dostupnost Městské hory

14:15 - 14:25 Závěrečná diskuse
14:25 - 14:30 Shrnutí, rozloučení



Hlavní zjištění

Následující stránky shrnují odpovědi, podněty a názory 
přítomných účastníků. Odpovědi jsou uvedeny anonymně. 

Případné citace nejsou záměrně editované.

Řešená témata:
Hodnoty Městské hory

Problémy Městské hory
Dostupnost / přístupnost Městské hory

Potenciál Městské hory



„Co jsou podle Vás hodnoty Městské hory?” - podněty účastníků

- zelená klidová oáza v centru 
města

- příjemné mikroklima, stín, 
ochrana před vedry v létě

- lesopark, přírodní charakter

- zelené centrum města
- berounský „Central Park”



„Co jsou podle Vás hodnoty Městské hory?”

Vybrané citace

● „Městská hora je zelená klidová oáza v centru města obklopená provozem, ale v krátkém čase se tam člověk 

dostane pěšky…Variace cílových skupin tam chodí, bylo by dobré zajistit bezbariérovost.”

● „Je zde příjemně zejména v letních měsících, když je ve městě horko.”

● „Je to přírodní část ve městě, není to park uměle vytvořený, měl by si zachovat do budoucna charakter 

lesoparku…Proto bych byl s aktivitami opatrný, aby se z toho nestal lunapark, ale zachovala se přírodní 

divokost.”



„Co jsou podle Vás hodnoty Městské hory?”

Vybrané citace

● „Je to jediné místo, kam mohou maminky s dětma přes den jít v parných vedrech a najít tam útočiště.”

● „V blízkosti jsou kavárny na náměstí a není třeba narušovat charakter lesoparku dalšími kavárnami atp.”

● „Měli bychom zachovat lesopark, ale také brát ohledy na alergenní druhy stromů.”



„Co jsou podle Vás problémy Městské hory?” - podněty účastníků

- nedostupnost toalet
- někteří řidiči nedodržují zákaz 

vjezdu a parkují nahoře
- erozní zkratky
- chybí dostupné veřejné WC
- přestárlý porost
- místo je neudržované - poházené 

odpadky

- nedostatek osvětlení - nízký pocit 
bezpečí

- slabá infrastruktura - málo laviček, 
odpadkových košů

- kumulace osob bez přístřeší



„Co jsou podle Vás problémy Městské hory?”

Vybrané citace

● „Palčivý problém jsou záchody. Dříve tam byla toika, teď jsou to zděné záchody, ale mají pofiderní otvíračku v 

návaznosti na kiosek…Pro družiny je to problém…Nechcete děti posílat do roští.”

● „Je tam všude zákaz vjezdu, výjimku mají třeba Skauti, ale často se nahoře parkuje a řidiči porušují zákazy k 

vjezdu a parkování…Je třeba zrušit místa, která svádí k parkování.”

● „Křovinná patra jsou využívána jako odpadkové koše, toalety.”



„Co jsou podle Vás problémy Městské hory?”

Vybrané citace

● „Keře jsou důležité z hlediska sekundární prašnosti, i když tam je bordel od lidí – to je třeba vyřešit jinou cestou 

než rušením keřů.”

● „Bylo by vhodné zřídit pozici hlídače parku, která byla dříve. Takový edukátor a umravňovač lidí, co se chovají 

nevhodně.”

● „Při dešti vznikají další erozní rejhy, za měsíc vznikly čtyři.” 



„Jaká je podle Vás dostupnost / přístupnost Městské hory?” - podněty účastníků

- chybí přístupná cesta pro kočárky ze západní strany
- ulice s restaurací U Kropáčů - stížnosti na rychlost aut
- zrušený přechod od Billy - vrátit
- není kde zaparkovat pod Městskou horou



„Jaká je podle Vás dostupnost / přístupnost Městské hory?”

Vybrané citace

● „Lidi chtějí všude autem a zaparkovat. Dále se návštěvníkům nechce.”

● „Z ulice U Kropáčů, před skleníkem, si lidi stěžují na rychlost aut…Mohl by vyřešit žlutý přechod pro chodce, 

zpomalit auta, jsou tam ale nyní už dva přechody.”

● „Mezi školou a zahrádkářem byl přechod, který je zrušený a musí se obcházet z jižní strany, tak by bylo dobře 

zrušený přechod vrátit.”



Potenciál Městské hory - „Jaké úpravy či nové prvky byste uvítali?”
- podněty účastníků

- prvky pro dospělé a seniory - přírodní fitness, venkovní posilovací prvky (inspirace: 
Písecké lesy)

- obnovit běžecké trasy a přidat prvky z přírodního materiálu
- zastiňovací prvky
- více městského mobiliáře
- koše na tříděný odpad
- lepší, zpevněné cesty - řešení odtoku vody, eroze
- medvědárium využít pro hendikepovaná zvířata



„Jaké úpravy či nové prvky byste uvítali?”

Vybrané citace

● „Lidi si tam chodí zaběhat, na běžeckou trasu by se hodily prvky z přírodního materiálu, které by navrhovaly 

různé cvičící úkony a informace o tom, jak se při splnění zlepšuje fyzický potenciál.”

● „Zastiňovací prvky jako to mají třeba v Olomouci. A to zejména nahoře by byly vhodné.”

● V parku u zdravotní školy jsou prvky, lehátka jsou dobrá, ale také to může být místo pro přílišné srocování lidí a 

místo, kde se odehrává problematické chování.”



„Jaké úpravy či nové prvky byste uvítali?”

Vybrané citace

● „Pro děti je tam věcí hodně, tak zacílit i na starší děti, dospělé, seniory.”

● „Je potřeba místo kam se maminky s kočárky mohou schovat, když prší…Nějaký altánek, lavičky, stolek na 

svačinu a případně místo pro přebalení mimina. V západní části nic takového není.”

● „Dříve byly běžecké trasy na Městské hoře, tak je obnovit, položit povrchy vhodné pro běžce, provést 

odvodňovací kanálky, aby to bylo bezpečné pro běžce, místo štěrku nějaký vhodnější materiál…Mohly by se 

oslovit sportovní oddíly, které tam pořádají běžecké soutěže.”



„Jaké úpravy či nové prvky byste uvítali?”

Vybrané citace

● „Povrchy by měly být vhodné pro všechny skupiny, které Městskou horu navštěvují.”

● „Všichni si myslí, že jim Městská hora patří a nevraživost stoupá.”



Fotodokumentace



Poděkování

Děkujeme Vám za účast v celém participativním procesu. Získali jsme od Vás hodnotná data, která poslouží 
jako podklad pro tvorbu zadání architektonické soutěže na revitalizaci Městské hory.

Další informace a výstupy najdete na www.mestskahoraberoun.cityupgrade.cz 

Děkujeme Vám kladnou odezvu a budeme se snažit dále naplňovat Vaše očekávání.

http://www.mestskahoraberoun.cityupgrade.cz


info@participationfactory.com
Participation Factory, s.r.o.

          

mailto:info@participationfactory.com

